É responsabilidade do candidato acompanhar a publicação e a divulgação de todos editais e atos referentes 

a este processo seletivo. 

10.2. Serão concedidas, pelo Ministério da Saúde - MS, Bolsas de Estudo, a todos(as) os(as) candidatos(as) 

matriculados(as), durante o período de residência, a contar da data de início do curso, no valor de R$ 4.106,09 

(quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), regulamentada pelo MEC, conforme PORTARIA Nº 7, DE 19 DE 

ABRIL DE 2023 (Ministério da Saúde/Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde). 

10.3.   À coordenadoria do processo compete excluir do processo seletivo, a qualquer momento, o candidato que